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ABSTRAKT

Cílem této práce je zmapovat sběratelství ústní lidové slovesnosti a s tím související

pohádkářskou činnost Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů, zdůraznit přínos zmíněných

autorů pro německou i českou kulturu. Práce vymezuje žánr pohádky a věnuje se teoriím

odpovídajícím na otázku po původu a vzniku. Další část práce přibližuje životní etapy těchto

autorů a podněty ke sběru ústní lidové slovesnosti a jejímu pokračování v pohádkovém

zpracování. Závěrečná část detailně analyzuje a srovnává zpracování podobných látek

uvedenými autory.

KLÍČOVÁ SLOVA

Wilhelm a Jacob Grimmové, Karel Jaromír Erben, lidová pohádka

ABSTRACT

This thesis aims to describe the collecting of oral folk literature and the activity of Karel

Jaromír Erben and the Brothers Grimm in the fairy-tale area that is connected to it and to

highlight the importance of these authors in both Czech and German culture. First, the literary

genre called fairy-tale is defined, which is followed by the theories on the origin and

production of fairy-tales. Furthermore, life stages of these authors, impulses for collecting and

continuation of oral folk literature are explained in the next part of this thesis. Finally,

adaptation of similar topics by the above mentioned authors is compared and analysed in

closer detail.
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Úvod

Pohádka- evokuje dětství, tedy období, ke kterému se člověk po celý život rád vrací a

kdy se s pohádkou každý z nás poprvé setkává. Každé malé dítě rádo pozorně poslouchá před

spaním nezapomenutelné čtené či vyprávěné příběhy od rodičů. Důležité je však dětem číst již

od útlého věku a naučit jej mít vztah ke knihám. Knihy jsou zdrojem informací, obohacují

slovní zásobu, vštěpují dítěti morální a etické zásady společnosti, rozvíjí fantazii a myšlení.

Děti, kterým je ať už čtena či vypravována pohádka před spaním, usínají mnohem

vyrovnaněji díky klidnému hlasu rodičů. Upevňuje se tak i citové pouto mezi nimi a dítětem a

ta blízkost, a také následné zhodnocení a shrnutí pohádky, protože často se dítě po

vypravování k pohádce vrací, klade otázky, jelikož některé odpovědi ještě není schopno

v příběhu samo vytušit a společně s dospělým si o pohádce poté ještě povídají, může kladně

přispět k celkovému rozvoji dítěte.

Podobného názoru je např. i socioložka Jiřina Šiklová: „Číst dětem, to není jen

vzdělávání, informace, ale i vytváření vztahu mezi rodiči a dětmi.

Je to chvilka ztišení, kdy se vše jakoby zastaví a dítě ví, že ta uspěchaná matka nebo často

doma nepřítomný otec, si právě kvůli nim, dětem, udělali volno a na ně se soustředili.

K čtení patří klid, zaměření na mluvené slovo, které není provázeno obrázky, jako je to na

televizi, kdy třeba jen svítí malá lampička, přímo na čtenou knížku a dítě toto vnímá jako dar

rodičů jen a jen jemu. Vnímá to intenzivněji, jednou bude takto napodobovat svoje rodiče a

obdobně číst i ono svým dětem.“
1

Pohádky nepatří jen dětem. „V pohádkách se protíná minulost s přítomností, folklór

s literaturou, tvorba pro dospělé s tvorbou pro děti, ...“
2
Z každodenní reality urychleného

moderního života utíkají k pohádkám, ať už zfilmovaným, nebo knižním, které rádi čtou

dětem, nebo tzv. červené knihovně, i dospělí. Pohádka nám umožňuje uvolnit se a

zapomenout na starosti v našem uspěchaném životě.

Četba patří od dětství k mým oblíbeným činnostem, pohádky zůstaly od mého

dětského věku ve mně zakořeněné. Ještě blíže jsem se k nim dostala díky svým synovcům a

neteřím, kterým je pravidelně předčítám a tak mě pohádky čím dál více fascinují. Baví mě je

1
Šiklová, Jiřina. – In: http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/32/o-nas/rekli-pro-nas/clanek-559-

jirina-siklova/ (19.6.2012).

2
Šmahelová, Hana: Návraty a proměny. Praha: Albatros 1989, s. 7.

http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/32/o-nas/rekli-pro-nas/clanek-559-jirina-siklova/
http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/32/o-nas/rekli-pro-nas/clanek-559-jirina-siklova/
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nejen zkoumat, ale především sledovat, jaký mají účinek na děti. Velmi zajímavé je

pozorovat, jak děti vnímají klasické pohádky a jak se jim líbí pohádky autorské, moderní.

Tato práce se bude zabývat pohádkami klasickými, jedním ze základových pilířů nejen

naší slovesné kultury, tedy zpracováním lidových látek bratry Grimmy a K. J. Erbenem. První

část práce bude věnována pohádce jako žánru, na který je možno nahlížet různými pohledy a

dodnes není přesně definován, jejímu vývoji obecně, pozornost bude zaměřena na tradici

v německé a české pohádkové kultuře. Druhá část práce nahlédne do života a na úsilí sběru

lidové slovesnosti K. J. Erbena a bratří Grimmů. Třetí část je zaměřena na srovnávací analýzu

podobných lidových látek ve zpracování bratry Grimmy i K. J. Erbenem.

Tímto můj výzkum pohádek nekončí, téma mé další bakalářské práce zní- Česká

autorská pohádka posledního desetiletí.
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1 Pohádka

1.1 Pojem pohádka

Jiří Stromšík, literární vědec, uvádí definici žánru podobnou té, kterou známe ze

školy: „Pohádka je velmi stará (ne pouze dětem určená) forma původně ústního podání,

jejímž jádrem jsou zázračné, ale i obecně fantazijní a třeba jen silně hyperbolizované jevy a

děje a která na všech stranách plynule přechází v příbuzné útvary, jako jsou pověst,

dobrodružný příběh, zvířecí bajka, satirická moralita, exemplum atd.“
3

Slovník literární teorie charakterizuje pohádku jako „prozaický žánr lidové

slovesnosti, jehož vyprávění podává objektivní realitu jako nadpřirozenou s naivní

samozřejmostí, jako by vše bylo skutečné; přes svoji fiktivnost tak zpravidla postihuje některé

základní lidské touhy, etické normy a obecné životní pravdy.“
4
Pohádka se na rozdíl od

pověsti nezakládá na žádné konkrétní historické události, čas, prostor, sociální prostředí a

charaktery jsou určeny tedy jen rámcově (byl jednou jeden). Ve slovníku nalezneme

následující členění pohádek podle žánrové diferenciace:

1. kouzelné, které koření v jednotě lidského a přírodního prvku

2. zvířecí, kde jako hlavní nositelé děje vystupují zvířata s lidskými vlastnostmi

3. legendární, které jsou vystavěny na naivně kreslených biblických postavách

4. novelistické, které potlačují fiktivnost a volí za nositele děje prostého člověka

z lidu.
5

Jednotná definice pohádky neexistuje, o čemž svědčí uvedené pojmy. Jednotlivé

zdroje kladou důraz na odlišné prvky, přirozeně se tedy v charakteristikách odlišují. Shoda je

patrná pouze v tom, že jedním ze základních stavebních kamenů pohádky je fantastično,

nadpřirozeno.

V Encyklopedii literárních žánrů Dagmar Mocné, Josefa Peterky a kol. je pohádka

charakterizována jako „zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým

3
Cit. dle: Stromšík, Jiří: Pohádka ve století vědy. - In: Od Grimmelshausena k Dürrenmattovi.

Kapitoly z německé literatury. Praha: H&H, 1994, s. 68.

4
Cit. dle: Vlašín, Štěpán: Praha : Československý spisovatel, 1984, s. 281.

5
Srov. Vlašín, Štěpán: Praha : Československý spisovatel, 1984, s. 281.
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příběhem.“
6
„Objevuje se nejen výrazně dějové vyprávění, ale i rozmarné, kontaktní

rozprávění.“
7
Důraz je položen na eliptičnost (vypouštění epicky nedůležitých časových

úseků děje), retardaci (oddalované rozuzlení- jeden úkol podmiňován jiným), opakování

motivů a gradující variace (víceré opakování úkolu s narůstající obtížností).
8

Lexikon literárních pojmů Libora Pavery a Františka Všetičky říká o pohádce

následující: pohádka je „jeden ze základních prozaických žánrů ústní slovesnosti, zároveň

také žánr umělé, artistní literatury. V případě lidové literatury jde o vyprávění fantastické a

dobrodružné povahy, v němž se mísí realita s fantazií.“ „Obvykle vyjadřují názory, životní


[…]


Nejstarší hmotný záznam Erbenova zájmu o českou folklorní pohádku představuje

údajně zápis lidového anekdotického vyprávění neuměle psaný matkou K. B. Štorcha. Erben

tento základ použil pro jednu ze svých prvních pohádek už ve 30. letech, Hloupý Kuba.

Přátelé jej zásobovali pohádkovými látkami už na počátku 40. let. V České včele v roce 1844

vychází první dvě ukázky pohádek O třech přadlenách a Dobře tak, že je smrt na světě. Česká

včela pak již v roce 1845 oznamovala, že se blíží vydání Erbenových pohádek, ale šlo jen o

mýlku. Jeho velkorysá troufalost byla údajně podložena vědomím, že už ví, jak

s pohádkovými látkami zacházet.
141

Literární vliv ze strany bratří Grimmů byl údajně tak intenzivní proto, neboť si ve 40.

letech uvědomil podstatu lidové písně a pochopil verbální zpřítomnění mýtu. V pohádce poté

poznal folklor spjatý s existencí svých tvůrců.

Druhý vývojový vliv v působení na Erbenovu práci znamenalo seznámení pohádky

s prostředím jejího vzniku. V polovině 40. let se soustředil na sběr látek pohádkových i

písňových na Chodsku a jeho uvědomování v oblasti pohádek se rozvíjí dále v letech 50. a 60.

V pohádkových vyprávěních K. J. Erbena a bratří Grimmů se často objevuje zápas

s temnými silami, překonávání překážek a plnění úkolů, pomoc od hrdinou zachráněných

tvorů, symbolika čísel, dobro většinou vítězí nad zlem. Časové ani místní údaje nejsou

konkretizovány, pouze naznačeny ustálenými formulemi nebo obrazy z přírody.

Erben postavy a prostředí detailně charakterizuje, postavy a zvířata mají krásná jména.

Děje jsou motivicky bohatší, rozvíjeny také o nové situace.
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Pohádky bratří Grimmů se mohou zdát méně idylické, jsou více stručné, méně popisné.

Drastické scény jsou zřejmé v obou zpracováních, jako např. rozsekané tělo hrdiny v pohádce

Pták Ohnivák a liška Ryška. Jsou v nich naznačeny sociální vazby.

„Takových drsných a strašidelných rysů, jež byly zřejmě odedávna přirozenou součástí

pohádkového žánru, najdeme ostatně ještě dost i ve sbírce bratří Grimmů, pod vrstvou

Willhelmových úprav (a jestliže se českému čtenáři zdá, že i takto upraveny jsou Grimmovy

pohádky syrovější a méně „dětské“ než klasické pohádky české, pak to nemusíme připisovat

své „holubičí povaze“, ale faktu, že podání Erbena a Němcové spadají již do období

biedermeierovského vkusu a mají vcelku asi blíž k Bechsteinovi než ke Grimmům), ale i pod

mnoha dalšími a staršími nánosy vývoje, v němž se pohádka až do svých moderních podob

postupně kultivovala.“
142

Průkopnické dílo bratří Grimmů se stalo inspirací, vzorem a základem pro pohádkářství v celé

Evropě. Dokonce dali pohádce tvar, dříve totiž nebyla literaturou a rozvinula se díky nim jako

žánr. Nejvíce zapůsobili na K. J. Erbena, který se vydal v jejich šlépějích. Erben byl velký

vlastenec a dokázal podnítit vlastenecké cítění národa. „Praví se, že píseň národní jest kvítko

na luzích vlasteneckých vyrostlé, ježto příroda sama vychovala.“
143

Pohádková činnost mu dokonce poskytla možnost vyjádřit se ke společenskému a

vlasteneckému dění doby. K českým pohádkám utíkal údajně za doby Bachova absolutismu.

Dokonce dovedl vložit do pohádky dávné heslo „Pravda vítězí“ přímo v době zápasů za

národní existenci.
144
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá sběratelskou činností ústní lidové slovesnosti a

pohádkovou tvorbou Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů. V lidové slovesnosti viděli

pozůstatky starých mýtů a vlastní historii každého národa.

Práce má podtrhnout ohromný přínos zmíněných autorů pro naši kulturu. Jejich dílo se

stalo jedinečným přelomovým vzorem pro pohádkáře v celé Evropě. Autoři kladli důraz na

odborné cíle, aniž by však přehlíželi básnické hodnoty lidového podání. Přitom dbali také na

pedagogické a výchovné cíle.

První část práce je věnována pohádce jako specifickému žánru obecně, mapuje její

vývoj a teorie po původu. Je zachycena životní dráha a pohádkářská činnost K. J. Erbena i

bratří Grimmů. Další část práce se věnuje srovnávací analýze charakteristických znaků

literárního zpracování, zaměřuje se na shody a odlišnosti v pohádkovém zpracování autorů.

Srovnání se soustředí na postavy, prostředí, motivy, děj a užití literárních prostředků.

This thesis aims to describe the collecting of oral folk literature and production of fairy tales

by both Karel Jaromír Erben and the Brothers Grimm. They all assumed that relicts of old

myths and history of each nation can be found in the folk literature.

The thesis should highlight the immense contribution of the above mentioned authors for our

culture. Their work became unique and revolutionary example for all fairy-tale makers in the

whole Europe. These authors managed to combine the expert targets and poetic values of this

literary form. Moreover, they kept and cherished the pedagogical and educational goals of

fairy-tales.

First part of this thesis describes fairy-tales as a specific literary genre in general, illustrates its

development and the theories on its origin. Later, lives and fairy-tale production and

collection of both K. J. Erben and the Brothers Grimm are pictured. The following part of this

thesis makes the comparative analysis of characteristic marks in literary adaptations,

emphasises the similarities and differences in the adaptations of these authors. Most of all,

characters, environment, themes, plot and the use of literary devices are compared.
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