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na bakalářskou práci Petry Gavendové

Pohádky bratří Grimmů a jejich recepce v české literatuře 19. století.
Praha: FF UK, 2012. 53 s.

Předložená bakalářská práce je z větší části prací bohemistickou s četnými přesahy do oblasti
dětské psychologie než vlastní prací germanistickou, o čemž svědčí hlavně výběr sekundární
literatury, v němž se nachází minimum německých publikací. Postrádám hlavně – a srovnání českého
s německým pojetím by jistě prospěl – odkaz na samostatné monografie o pohádce (Sammlung
Metzler, či alespoň Reallexikon der Literatur). Práce prozrazuje na první pohled autorčin živý zájem o
psychologii dítěte, o vývojové fáze dětského vnímání, o roli, jakou v těchto fázích mají pohádky, což
dokumentuje i osobním postojem (s. 9ff., 18). Takto akcentovaná práce roli oponenta-germanisty
poněkud ztěžuje.

První základní kapitola práce (Pohádka) se věnuje definici pohádky (bohužel pouze na
základě bohemistické sekundární literatury) a jejím základním charakteristickým rysům, vývoji žánru,
pokusům o jeho teoretické uchopení v evropském měřítku v druhé polovině 19. století a klasifikaci
pohádky v podobě tzv. klasické adaptace z pohledu autorského zpracování, jíž se bakalářská práce
zaměřená na bratry Grimmy a Karla Jaromíra Erbena v druhé a třetí kapitole věnuje. Informací
podává první kapitola značné množství, od před-antických kultur po současnost, ovšem ve velmi
zredukovaném výčtu, kdy méně by bylo více. Pro téma práce je rozhodující počin Charlese Perraulta
z konce 17. století, který je prvním pohádkářem v našem smyslu slova a ovlivnil zásadně následující
dobové umělecké proudy. Práci by velmi prospělo (i pro analýzu pohádek v druhé části), kdyby se
výklad podrobněji soustředil nejprve na německou linii Musäus (Volksmährchen der Deutschen,
1782-86) – Jacob a Wilhelm Grimm (Kinder- und Hausmärchen, 1812-15) – Ludwig Bechstein
(Deutsches Märchenbuch, 1845) a zabudoval do ní spor o Grimmů s romantiky typu Brentana, Tiecka
a Hauffa s jejich „umělými pohádkami“ (tzn. řečí teorie žánru autorskými adaptacemi a autorskými
pohádkami), proti nimž se Grimmové teoreticky vymezovali. Mělo být poukázáno na rozdílnost či
shodu v přístupu ke sbírání textů a na jejich dobovou i pozdní recepci s přihlédnutím k tomu, jak se ve
středoevropském prostoru nástupem romantismu a narůstajícím vlasteneckým cítěním v Německu i
v českých zemích tato recepce proměňovala.

Na české straně bylo třeba výrazněji zmínit Gerlovy Volksmärchen der Böhmen (1819),
podnět k jejich vzniku a jejich případný dopad na německou, ale i českou pohádkovou produkci oné
doby a pak celou linii pohádkového sběratelství se silným vlasteneckým nábojem od Jakuba Malého k
Erbenovi a Němcové (té je věnována velmi malá pozornost, i když se, připouštím, typově, tzv.
autorskou adaptací, k Erbenem preferovaným klasickým adaptacím nehodí). Přehled dalších českých
sběratelů a pohádkářů od Bartoše k Tillemu (a německý až k Preußlerovi) je naprosto irelevantní,
protože nepřináší sebemenší náznak hodnocení jejich činnosti a rozvoje žánru.

Podkapitola Teorie k původu pohádek (s. 16-17) je přínosná, znovu ovšem trpí jen
nadhozenou přehledností a nedostatečným odstupem od textu Hany Šmahelové (1989) a jednotlivé
teorie blíže nespecifikuje, rozšířený komentář o mytologické teorii bratří Grimmů i Erbenově,
rozpracované Maxem Müllerem (chybí odkaz na jeho práci, s. 16), by byl vhodný v této kapitole, na
niž by se odkazovalo (zmínka o mytologické teorii je znovu na s. 48). Podkapitola Klasická pohádka
versus autorské zpracování (18-20) je výborná, na Grimmovy a Erbenovy texty však není dostatečně
aplikována. Na okraj: Proč se v českém textu objevují tituly Andersenových pohádek v němčině (s. 13-
14)? Byly snad psány německy?

Vlastní kapitola o Grimmech a Erbenovi je přehledná, některá tvrzení jsou jen nadhozena a
nedořečena. Kdo byly ony pilné přispěvatelky z rodiny Haxthausenů, ale především Droste-Hülshoffů
(s. 23)? Nebyla mezi nimi proslulá Annette von Droste-Hülshoff? Při výkladu o pohádkách zcela vypadl
rok prvního vydání jejich slavné sbírky. Na okraj: Hesensko se česky píše s jedním „s“, Vestfálsko
s jednoduchým „v“ (s. 23).

V analytické kapitole pohádek Pták Ohnivák a liška Ryška a Zlatovlasá panna postrádám úvod,
ve kterém by bylo řečeno, proč jsou ze stovek pohádek analyzovány právě tyto dvě. Jaké bylo
kritérium výběru? Že jsou to kouzelné pohádky? Množství shod? Pohádky jsou rozebrány dobře,
závěrečné shrnutí slušné.

Bakalářská práce většinou shrnuje, příliš se nepokouší o ucelenější výklad důležitých částí. Je

dokladem autorčiny snahy a píle, nicméně detailnějšího zpracování s přesahem k žánru pohádky jako
celku nedosahuje. O recepci Grimmových pohádek (vlastní zadání práce) v české kultuře mohlo být
řečeno (alespoň) v náznaku mnohem víc.

Přes tyto výtky však práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 26. 08. 2012 Doc. PhDr. Milan Tvrdík, CSc.